27 Încă din aprilie 1877 populaţia îmcepuse a părăsi oraşul, de teama bombardamen

telor. Căpitanul Blarenberg, comandantul garnizoanei, rapmta, în acest sens, la 13 aprilie
1877, următoarele: ,.Oraşul aci e aşa de deşert încît nu se mai găseşte nici pîine ele cum
părat". (Ibidem, voi. II, p. 218). Pe baza raportului nr. 1093 din 15/27 aprilie 1877 al pri
marului oraşului Giurgiu prefectul judeţului Vlaşca raporta Ministerului Finanţelor, la 19
aprilie 1877, că nu se poate face recensămîntu! patentarilor „din cauza, panicei ce a do
minat zilele acestea pe cetăţenii acestui oraş; cea mai mare parte şi-a transferat familiile şi